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Ajo çfarº ofrojmº pºr tº mºsuar duhet dhe mund tº 
plani�kohet qº tº jetº e pºrdorshme nga nxºnºsit nº 
mºnyra tº ndryshme, lidhur me shkallºn e vºshtirº-
sisº, kompleksitetin, formºn dhe kohºzgjatjen e pºr-
punimit tº saj. Sipas kºtij parimi klasa do tº shpºrnda-
het me qºllim qº çdo nxºnºsi tº mund t�i ofrohet 
diçka e pºrshtatshme pºr tº mºsuar dhe nºpºrmjet 
sº cilºs tº nxitet nº mºnyrºn mº tº mirº tº mundsh-
me. Nº kºtº kontekst do tº �itet gjithashtu edhe pºr 
«mºsimdhºnien e pºrshtatshme», e cila orientohet nº 
karakteristikat individuale tº nxºnºsve dhe kºrkesat e 
mºsimnxºnies, por gjithashtu pºrshtat nº mºnyrºn e 
duhur mºsimdhºnien, detyrat, ndihmºn gjatº mesim-
nxºnies, materialet etj.

Vështrim

Dimensionet e mºsimdhºnies, tº trajtuara nº kapitullin 
5, u pºrgjigjen pikave themelore tº pedagogjikºs dhe 
didaktikºs aktuale tº aplikuara nº vendet e emigrimit 
nº Evropºn Qendrore, Perºndimore dhe Veriore. Sigu-
risht ky listim i tyre nuk ºshtº diçka pºrfundimtare sep-
se didaktika dhe pedagogjia zhvillohen vazhdimisht nº 
mºnyrº dinamike. Shumº i rºndºsishºm ºshtº krye-
sisht njº element, i cili shfaqet gjithnjº e mº shumº, 
por qº megjithatº nuk ºshtº sqaruar nº mºnyrº tº 
thelluar. Ky element ºshtº motivimi i nxºnºsve. 

Çdo mësim ka si detyrë dhënien e një shtyse 
pozitive në mësimnxënie dhe nxitjen e veprimta-
risë dhe të aktivitetit 

Tº gjitha pikat themelore tº mºsimdhºnies synojnº 
kºtº drejtim dhe e shohin ndºrtimin e mºsimdhºnies 
po nga ky kºndvºshtrim. Vetºm ai qº ºshtº i motivuar 
pºr tº mºsuar, mund tº marrº pºrgjegjºsi pºr veten, 
t�i vendosº vetº qºllimet e tij, tº re�ektojº dhe tº pla-
ni�kojº tº mºsuarit e tij, pra tº jetº vetºprijºsi i aktivi-
teteve tº mºsimnxºnies. Kjo mund tº arrihet nºpºrm-
jet organizimit tº duhur tº mºsimdhºnies nga ana e 
mºsimdhºnºsit dhe angazhimit tº tyre pºr tº nxitur 
njohuritº, kompetencat dhe mendimet e nxºnºsve 
ose mº qartº, nxitjen e personalitetit tº tyre. 


